eâmara c-Municipal de c  iri g  cti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°  5 5 / 2 2
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O ADICIONAL

DE PERICULOSIDADE PARA OS SERVIDORES QUE DESEMPENHAM AS

FUNÇÕES DE VIGIA.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que o SISEP vem lutando para

que todos os servidores que desempenham as funções vigia, inclusive para

aqueles que foram readaptados, recebam o adicional de periculosidade de 30%

sobre os vencimentos desde meados de junho de 2013,

CONSIDERANDO que os servidores que

desempenham as funções de vigia merecem receber o adicional de

periculosidade, haja vista os riscos a que eles estão expostos,

serem cumpridas,

CONSIDERANDO que promessas são feitas para

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

22/0212022
e,  e

eâmara c-Municipal cie carigüi
Estado de São Paulo

CONSIDERANDO que está circulando pelos

diversos grupos do whatsapp um vídeo onde o Prefeito, Leandro Maffeis, e o

Secretário de Serviços Públicos, Diogo Sobreira, na campanha eleitoral de

2020, prometeram que o adicional de periculosidade seria concedido à toda a

classe dos vigias a partir de 1° de janeiro de 2021,

CONSIDERANDO que as expectativas do SISEP,

desta vereadora que subscreve e principalmente dos servidores, são as

melhores possíveis e só aumentam com o passar do tempo sem qualquer

atitude concreta por parte da atual Administração Municipal,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações:

1-) Por que com o passar de mais de um ano de

mandato o adicional de periculosidade ainda não foi concedido aos servidores

que desempenham as funções de vigia?

2-) O adicional de periculosidade para todos os

servidores que desempenham as funções de vigia será concedido? Em caso

de resposta afirmativa, quando isso acontecerá? Em caso de resposta

negativa, por que tal benefício não será concedido?

3-) Em caso de resposta afirmativa ao

questionamento de n° 2, os servidores que se encontram readaptados e

exercendo as funções de vigia também receberão o adicional de

periculosidade? Em caso de resposta negativa, apresentar as justificativas?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 22 de fevereiro de 2022.

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DA' . .4
2210212022

ora
Utmays ..8001~1 SUPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA

Câmara C-Municipal cle Carigüi
Estado de São Paulo